Congregação de Santa Catarina, contra sentença que, nos autos de 

ação indenizatória cumulada com pleito de antecipação de tutela, 

julgou a lide de forma parcialmente procedente, condenando-a ao 

pagamento de R$30.000,00 (trinta mil reais), a título de danos 

morais, e R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), por danos estéticos. 

Em relação à 2ª ré, ISABEL CRISTINA NAVARRO DE OLIVEIRA, o 

Juízo a quo entendeu pela improcedência da demanda. 

II. QUESTÃO EM DISCUSSÃO 

1. A controvérsia recursal consiste em analisar se a sentença 

deve ser anulada, em decorrência de suposto cerceamento de

[...]

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE EM PARTE O 

PEDIDO para condenar o réu ASSOCIAÇÃO 

CONGREGAÇÃO DE SANTA CATARINA - HOSPITAL DE 

CLÍNICAS NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO ao 

pagamento de R$30.000,00 (trinta mil reais), a título de 

danos morais, e R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), a 

título de danos estéticos, valores que deverão ser 

atualizados monetariamente a partir da presente data e 

acrescido de juros de mora de 1% ao mês a contar da data 

da citação. JULGO IMPROCEDENTE O PEDIDO com 

relação à ré ISABEL CRISTINA NAVARRO DE OLIVEIRA.